
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Iucririlor la obiectul Lucrlri de reparafie capital5 a secfiei chirurgie
septici a IMSP Spitalul Raional Edine{ din str. $oseaua Bucovinei, nr. 1, or.Edinef"

(se indicd obiectul achizitiei)

prin procedura de achizitie Licitatie Deschisi
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritdlii contractante: IMSP Spitalul raional Edinet

2. IDNO: 1003604150817

3. Adresa: or. Edinef str. $oseaua Bucovinei nr. I

4. Numd rul de tef efon/fax: 0-2 46-2 -2 4- 48 ; 2-3 5-02

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritilii contractante: sredinet@ms.md

6, Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7, Tipul autoritilii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menliunea ci
autoritatea contractantd este o autoritlte centralE de achizi{ie sau ci achizilia implicl o altl formi
de achizilie comuni): nu se aplici.

8. Cumpirdtorul invit[ operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitltile, s[ participe la
procedura de achizi!ie privind livrarea-/prestarea,/executarea urmitoarelor bunuri /servicii/lucriri:

9. In cazul in care contractul este irnpir{it pe loturi un operator econornic poate depune oferta (se va
selecta):
l) Pentru un singur lot -da:
2) Pentru mai multe loturi- nu;
3) Pentru toale loturile-nu;
4) Alte limitari privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi

ofena nt

10. Admiterea sau int€rzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicafi se admite sau nu se admite)

ll.Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: 4 luni din data inregistrdrii
contractului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: ninn la 31.04.2021.

13, Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sru ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatd (dupi caz\ _nu_

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupi caz): _nu

(se mcntioncazi rcspccrivclc aclc cu pulere de lege ri actc ndministrative)

I

Nr.
dlo Cod CPV

Denumirer lucririlor
solicitate

Unitatea
de

mtsurtr
Cantitates

Spccificsrea tchnictr
deplin{ solicitati,

Standarde de relerintii

Valoarea estimatil
(se va indicr pentru fiecsre lotitl

Darte)

45000000-7

Lucriri de
reparatie capitalA
a sectiei chirurgie
seDticl a IMSP
Spitalul Raional
Edinet din str.
Soseaua
Bucovinei. nr. 1.

or.EdinetI

buc

Conform listeicu
cantitatile de lucrari

anexala;

Ofertantului i se

recomandtr str viziteze li sa
€xanlineze ampla5amentul

lucrarii, inclusiv
imprejurimile, $i sd oblina
toate informaliile care pot

fi necesare in vederea
elaborariiofertei

a.2020 2503826.52 lei ldrl

Valoarea esti mativd to ald
2503826.52 / 3004591.82
&rn TVA / cu TVA



15, Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea
eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie; nivelul
eventual im

operatorilor economici care
minim (nivelu rile minime) al

pot determina
(ale) cerin{elor

se men{ioneazi informatiile solicitate UAE. docum
Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a lndeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul

minim/
Obligativ

itatea
I Olerla (formularul F3. I confirmal6 prin semndtura elecLronic6 a oferlanlulut- DA
2. Crafic de executie {formularul F3.l) Original, emis de participant qr-6nfrrmat prin semntrtura

slectronicd a ofertantului DA
3. Devizul (lormularele 3, 5,7) ( intocmite conform Regulilor de determinare a valorii

obiectivelor de construclii NCM L.0l.0 1.-20 1 2),
confirmate prin semnatura electronica a ofertantului

DA

Garanlia banca.?l I 70, din valoaiea ofcrtei fard
TVA

ORIGINAL:
a) Scrisoare de garan{ie banoard conform Formularului
F3.2, Sau
b) Transfer pe contul Beneficiarului indicat in FDA din
,,Documentatia Standard,, - confimat prin aplicarca
semnaturii electronice a ofertantului

DA

{ DUAE (Documentul Unic de Achizitii t-luropean) -
acest formular poate fi completat pe ww$,.duae.md

Completat $i semnat electronic in conformitate cu cerin{eiJ
stabilite de autoritatea contmctantd DA

6. Manua lu I Caliralii copie, confirmata prin semndtura 9i gtampila
ofertantului DA

1. Ncincadrarca in situaliilc cc dctcrmina excruoerea
de la prooedura de atribuire, ce vin in aplioarea art.
l8 din Legea nr. l3l din03.07.2015

Conform informatiei din DUAE
DA

8. Neimplicarea jn pracrici frauduloase si de coruDere Conform informaliei din DUAE DA
9. Informafii generale despre ofertant (formularul

F3.7)
Conform informafiei din DUAE

DA
10.

Lista subcontractanlilor fi partea,/pddile din
contract care sunt indeplinit€ de cdtre aceEtia

original, conform formularului F3.13 - confirmatb
prin semndtura 9i ;tampila ofertantului, acordul de
subcontractare, precum gi dupl caz, cind
subconfactan,tii vor avea o pondere de peste l0% in
indeplinirea contractului, Formuarul informativ F3.8

DA

ll
lnformatie privind asocierea 1in cazul
asocierii)

original, confom formularului F3.l4 - con{irmati
pdn semn5tua gi gtampila of€rtantului, precum Ei
acordul de asociere in care vor preciza detaliat
sarcinile ce revin fiecArui asociat

DA

12. Ultimul raport fi nanciar Ililanful contabil / ultimul raport financiar,'inregistrat la
lliroul Nafional de Statistica, oopje confirmatd prin
semndlura Si stamDila Darlic jnanlului

DA

Reali,,Jrea unei ritte medi. bnuale de.taccri in
ultimii 3 ani conlbrm IPOI4

in ullimii 3 ani egali sau mai mare decal 1502295.92 lei
DA

14. Cenificct de efectuare:.slemalica a plil..
impozitclor, contribufiilor cliberat de Inspectoratul
Fiscal

Confbrm inlbrmaliei din DUAE
DA

t5. Certificat/dccizie de inrcgistrare a intreprinderii sau
extlas

Original, confirmat prin semnetura elccaronicd a
ofertantului DA

16. Informalii cu privire la obligatiile contractuale fafd
de alli beneficiari (formularul F3.8)

Original, confirmat prin semndtura electronicd a
ofertantului DA

17. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca delindtoare de cont, copie confirm-ati prin
aplicarea semnAlurii electronice a pafl icipantului DA

18. Minim 3 ani de actvitate a companiei In conformitate cu documentele de inregistrare a
inlreprjnderii DA

lq Experienfa similare (formularul F3.9) confirmaE prin semnetura electronica a ofertantului;
Demonstrarea experientei operatorului economic in

domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce
urmeazd a fi atribuit. Ofertantul (oDerator economjc sau
membrii asocierii impreune) trebuie sa demonstreze ca a
linalizal in ultimii 3 ani (calculali panA la data limi6 de
dqpuncrc a ofcdclor)i - un contract (lucrari similarc. L!
contracte) ce au avul ca obiect executia unor lucrari
similJre cu cele ce lac ohiecLul contractului ce urmeaz; a 1l
atribuit, cel pulin egal cu 75 7o din valoarea viitorului
contracf Jd valoarea c mulallit a tuturor conlraclelor
execulate i1 ullimul an de acti|itale sd Jie egald sau nai
mare decit |aloarea vlitorul i contract. La solicilarea
grupului se vor prezenta copii de contracte de antrepriz4
procese vcrbale la terminarca lucrdrilor (inclusiv anexe) gi
recomanddri la contractele prezentate pentru
demonsffarea experientei similare/contractele rcalizate
sau Declarafie privind iista principalelor lucreri executate

DA



in ultimul an de activitate. La soLiiitarealruputui de tucru
se vor prezenta copii de contracte de antrepriza, procese
verbale la terminarea lucrarilor (inclusiv anexe) Si
recomanddri la contractele realizate

20. Dotarea tehnicA cu utilaj $i echipament (formularul
F3.1 l )

Original, co-nfirmat prin sernn:itura -G-ronici-.
ofertantului; In caz de necesitate. Grupul de lucru va
solicita copii ale palapoartelor tehnica pentru utilaie sau
contracte de arendA a acestora.

DA

21. Dcclaralia pri\ ind pcr.onalul dt .pccilliraru
(formularul f3.12)

Original. confirmat prin scmnatura qlectronic6 a
olenantului DA

Demonstrarea accesului la personal / un
organism tehnic de specialilale. care sa
garanteze asigurarea unui controlul al calitAlii

Documente prin care se demonstreazd cd operatorul
economic are acces la laboratoare de incercdri Si teste
a materialeior ce vor fi utilizare, in conformitate cu
natura $i specificul lucrArilor ce fac obiectul viitorului
contract, copie, confirmatl prin sernnatura $i gtampila
ofertantului

DA

23. Certificat de atestare profesionale pentru diriginte
de $antier (inclusiv Iegitimalie)

copie confirmatA prin semnatura electronice ; irrclusiu
documente confirmative privind angajarea specialigtilor in
cadrul intreprinderii - confirmate prin semnatura
electronicd a DarticiDantului

DA

24. Informaf ii privind subcontractantii Conform informa(iei din DUAE; in cazul in care eiista
subcontractanli, sc va completa formularul F3.l3 confirnat
prin semnetura electronic[ gi se vor anexa documente
aferente subcontractantului

DA

t< Informaf ii privind asocierea Conform informafiei din DUAI; in cazulin care exista
asoclafl, se va completa formularul F3.l4 confirmat prin
semnAturA elcctronica $i se vor anexa documentc afercntc
asociatului

DA

26. Avizul Agcntici pentru Supravcghcrc Tchnica
(lormularul l-3.I5)

icu aprccicri pozitivc) copic confirmata prin scmndtura
electron ica a participantului DA

Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulanr.
de resurse creditare

egal sau mai mult decit 200 000.00 tei culV,q, emisa de o
bancA 5i confirmata prin semnatura electronicd a
participantului

DA

28. Lichiditatea generald, conform raportului
financiar pe ultimul an de activitate

Se va calcula lichidirare generate in moaut urmaoiliiiiJ
circulante/datorii curenle x 100 70. Valoarea indicatorului
rcspectiv sa fig peste 100 procente

Caran[ia lucrari]or nu mai pulin de 3 ani in acest termen defectelc apArute vor fi inldturate din contul
propriu cu condilia exploatdrii corecte a obiectului si cu
exoeptia cazului de fo4A majora. DA

30. Garanfia do bune executie - 5 Yo
(Pentru agentul economic cisligdtor la etapa
semnirii contractului)

Forma de garanfie de buna executare a contractului
agreati de Beneficiar este re(inerea succesird din
factu le pa4isle, in cuantum de 5 7o din valoarea lunad
a accstora pina la atingerea unui procent de 5 % din
valoarea a contractului. Aceste rsfineri vor fi efectuate
pina la compietarea garantiei dg bund cxecutie. Sumele
astfel rqlinute vor fi depuse pe un cont special deschis in
baza cantractului de depozit- garanlia dc buna exccufie
aleasa de ambele pa4i.

Caranlia de bunA execulare se va reslituj Vinzltorului in
baza notificdrii Bcneficiarului cltrc agentul bancar.
Notilioarea se va laoe dupa semnarea procesului-verbal Ia
lerminarga lucrarilor

DA

NOTA: Art.65 alin.4 al Legii 13l din 03.07.2015 prevede
expres ca prezentarea ofertei presupune depuner€a
intr-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii
financiare, a DUAE $i, in cazul dat a garanliei
pentru oferti.
Toate documentele menlionate vor fi completate
lird nici o modificare sau abatere de la original,
spafiile goale fiind completate cu informatia
solicitata.

Completarea defectuoasd a formularelor poate
atrage respingerea ofertei ca fiind encorespu-
nzatoare.

DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitaliei deschise, restrinse $i al procedurii
negociate), dupd caz nu se aplicd.

l7' Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitalia electronici): nu se aplicl.



zJ.

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup6 caz): nu se aplicr.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret firi TVA De lista
intreael si indeDlinir€a tuturor cerintelor de calificare si a listei cu cantitltile de lucrdri

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere econornic, precum qi

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAni la: lnra exaclri/ conform SIA RSAP MTendcr

- pe: /dara/ conform SIA RSAP MTender

22. Adresa la care trebuie transmise ofert€le sau cererile de participare:

Ofe ele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAp

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii ofertelor:

Ofe ele tnthziate vorJi respinse.

Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd. participe la deschiderea ofertelo\ cu exceplia
cazului ctnd okrtele aufost depuse prin SIA 'RSAP",

Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

27. Respectivul contract se referl la un proiect $i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicfl

(se specifictr denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solutionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarcd Contestaliilor
Adresa: mun, Chi;iniiu, htl $tefan cel Mare ;i Sfhnt nr.l24 (et,4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) ;i referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl rnunlul respective (daci este cazul): nu
se aplici.

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se
aplici.

31. Data publiclrii anunlului de intenlie sau, dupl crz, preciza.ret ci nu a fost publicat un astfel de
anunl: nu a fost publicat un astfel de anunt.

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 29,10.2020 conform SIA RSAp
MTender

33. in cacadrul urii de ublicI se va utiliza/
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronici a ofefielor sau a cererilor de
parlicipare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Da - din 01.07.2019
pld{ile electronice Nu

34. Contractul intri sub incidenta Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
&londiale a Comer!ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

Alte informatii relevante:

25.

26.

SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

JJ.



I)ocumentele ce constituie oferta

Oferta va cuprinde urmltoarele formulare:

a)
b)
c)
d)
e)

Formularul ofertei (F3,1);
Sciisoare de garanfia bancari (F3.2) in original;
Oferta tehnicl conform caietului de sarcini
Orice alt document cerut in punctul 3 din fn,t;
Documentul unic de achizilii european (DUAE).

Toate documentele mentionate vor fi comDletate
goale fiind completate cu informalia soiicitatd.
respingerea ofertei ca fi ind necorespunzdtoare.

fdri nici o modificare sau
Completarea defectuoase

abatere de la original, spatiile
a formularelor poate atrage

Conducitorul grupului de lucru: Anatolie GUfU
Director IMSp SR Edine{


